
 

 Ministério da Educação 
Universidade Federal de São Paulo 

Campus Diadema 
Curso Bacharelado em Ciências Ambientais  

 

Rua São Nicolau, 210 – Centro – CEP 09913-030 – Diadema, SP – Tel.: (11) 3319-3436 / 3402 /3403 

ATUALIZAÇÃO SOBRE AS ORIENTAÇÕES PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO DURANTE 

PANDEMIA DE COVID-19 
 

 

 A Comissão do Curso Bacharelado em Ciências Ambientais da Universidade Federal de São 

Paulo (Unifesp), campus Diadema, no uso de suas atribuições e considerando: 

● A Portaria MEC n.º 1030 DE 03/12/2020, alterada pela Portaria MEC n.º 1038 DE 07/12/2020, 

que prevê o retorno das atividades presenciais a partir de 1º de março de 2021; 

● A Portaria Prograd n. º 566/2022 da Unifesp, em seus artigos 1 e 21 a 23, que dispõe sobre a 

natureza presencial do estágio e a necessidade de mecanismos para garantir supervisão 

adequada de tais ações, de forma que o estágio possa alcançar sua função formadora. 

 

RESOLVE: 

 

 A partir de 15 de abril de 2022, entra em vigor o seguinte: 

 

● Para aprovação do Termo de Compromisso de Estágio (TCE) não será mais necessário 

apresentar à Subcomissão de Estágio Supervisionado as declarações do estudante e da 

instituição concedente do estágio, referentes ao cumprimento das normas de segurança 

sanitária durante a pandemia de Covid-19. 

● Para a adequada supervisão das atividades de estágio, deve ser apresentado ao/à 

supervisor(a) interno(a) (com cópia para a Subcomissão de Estágio Supervisionado 

(estagio.ca@gmail.com) um breve relatório de acompanhamento do estágio (modelo ANEXO 

1). A frequência de entrega do relatório de acompanhamento deve ser BIMESTRAL.  

● As regras acima não são aplicáveis para estágios de Iniciação Científica em instituição de 

ensino e pesquisa, nos quais o Termo de Compromisso de Estágio (TCE) não é exigido. 

 

 

 

 

Diadema, 11 de abril de 2022. 

 

 

 

_________________________________ 

Prof.ª Dr.ª Rosangela Calado da Costa 
Coordenadora do Curso Bacharelado 

em Ciências Ambientais 
Unifesp – Campus Diadema 

 

 



 

 Ministério da Educação 
Universidade Federal de São Paulo 

Campus Diadema 
Curso Bacharelado em Ciências Ambientais  

 

Rua São Nicolau, 210 – Centro – CEP 09913-030 – Diadema, SP – Tel.: (11) 3319-3436 / 3402 /3403 

Anexo 1 

MODELO PARA RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DO ESTÁGIO 
 

1- Identificação do Estágio 

Área de atuação:  

Nome da empresa: 

Nome do (a) Supervisor (a) de Estágio:  

Tipo: (    ) Estágio Obrigatório  (    ) Estágio Não Obrigatório 

Modelo: (    ) Presencial  (    ) Híbrido 

Data de início do estágio:  

Carga horária semanal:  

Período a que se refere o relatório de acompanhamento: de xx/xx/202X a xx/xx/202X 

 

2- Identificação do (a) Aluno (a) 

Nome do (a) aluno (a):  

Matrícula:  

Telefone:  

E-mail: 

Ano de ingresso na graduação:  

 

3- Relatório das atividades desenvolvidas no estágio 

3.1. Descreva brevemente, em forma de tópicos, quais atividades você desenvolveu no referido 

período. Para cada atividade, identifique se foi presencial ou remota. 

● Atividade 1 (presencial) 

● Atividade 2 (remota) 

● … 

 

3.2. Como você avalia as instruções e o efetivo acompanhamento das atividades solicitadas? Descreva 

brevemente como foram feitas. 

3.3 Como você avalia as práticas na empresa em relação ao cumprimento das medidas de 

biossegurança sugeridas em diretrizes internas? Comente, por exemplo, sobre a frequência do uso de 

máscara pelos(as) colaboradores(as), distanciamento social adotado, uso de álcool em gel, 

higienização do ambiente, respeito à lotação de elevadores e práticas na interação com clientes. 


		2022-04-11T13:40:33-0300




